
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area: PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE OFFERTA ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO
STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20645  del  22/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CIATTAGLIA CLAUDIA _____________________________

Responsabile del procedimento RECCHIA ANGELA PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Determinazione a contrarre. Affidamento diretto alla Lazio Innova S.p.A della realizzazione del servizio di organizzazione di
tutte le attività relative al Bando di concorso "Premio Donatella Colasanti e Rosaria Lopez" – edizione 2019 ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa di euro 40.000,00 (IVA inclusa) a valere sul Cap.
F11908. (Codice CUP n. F89E19001430002 e Codice CIG n. Z2F2AC9DA7). Esercizio finanziario 2019

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17394 12/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20645  del  22/11/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I F11908/000 40.000,00 04.07   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

3.01.01.09

LAZIO INNOVA S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.999 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Altri servizi diversi n.a.c. Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20645  del  22/11/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Determinazione a contrarre. Affidamento diretto alla Lazio Innova S.p.A della realizzazione del servizio di

organizzazione di tutte le attività relative al Bando di concorso "Premio Donatella Colasanti e Rosaria Lopez" – edizione 2019 ai

sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa di euro 40.000,00 (IVA inclusa) a valere sul Cap.

F11908. (Codice CUP n. F89E19001430002 e Codice CIG n. Z2F2AC9DA7). Esercizio finanziario 2019

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 servizio di organizzazione di tutte le attività Bando di concorso

"Premio Donatella Colasanti e Rosaria Lopez" – edizione 2019

04/07 1.03.02.99.999 F11908

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Novembre 40.000,00 Dicembre 40.000,00

Totale 40.000,00 Totale 40.000,00

Pagina  3 / 6



Oggetto: Determinazione a contrarre. Affidamento diretto alla Lazio Innova S.p.A della 

realizzazione del servizio di organizzazione di tutte le attività relative al Bando di concorso 

“Premio Donatella Colasanti e Rosaria Lopez” – edizione 2019 ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa di euro 40.000,00 (IVA inclusa) a valere sul 

Cap. F11908. (Codice CUP n. F89E19001430002 e Codice CIG n. Z2F2AC9DA7). Esercizio 

finanziario 2019 

  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

SU PROPOSTA dell’Area Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di 

istruzione, diritto allo studio scolastico e universitario; 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il 

Capo I del Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 novembre 2015, n. 623 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 – e successive 

modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 - Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione - e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 – Regolamento regionale di 

contabilità; 

 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.13 - Legge di stabilità regionale 2019; 

 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.14 - Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861 - Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; 

 

Pagina  4 / 6



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862- Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 - Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26; 

 

VISTO l’art. 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017 in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16 - Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 131023 del 18 

febbraio 2019 e le altre eventuali e successive integrazioni con le quali sono fornite indicazioni 

in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTA la Delibera ANAC 1 marzo 2018, n. 206 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 842704 del 22 ottobre 2019 la Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio ha chiesto la 

collaborazione della Lazio Innova S.p.A per la realizzazione delle fasi di progettazione e 

attuazione del Bando di concorso “Premio Donatella Colasanti e Rosaria Lopez” – edizione 

2019; 

 

VALUTATO essenziale potenziare all’interno delle scuole del II ciclo momenti di analisi e 

confronto sul tema della violenza di genere; 

 

VALUTATO opportuno, in particolare, coinvolgere gli studenti nella realizzazione di lavori di 

varia natura (elaborati scritti, materiali audiovisivi, creazioni artistiche e prodotti musicali) al 

fine di sollecitare la riflessione dei giovani; 

 

CONSIDERATO che l’iniziativa che coinvolgerà gli studenti delle scuole secondarie di II grado 

statali e paritarie e dei corsi di formazione professionale della Regione Lazio prevede le seguenti 

attività: 

- giornata di presentazione del bando (25 novembre 2019); 

- valutazione degli elaborati 

- premiazione delle scuole vincitrici;   

Pagina  5 / 6



VALUTATO congruo il preventivo di spesa formulato dalla Lazio Innova S.p.A con nota prot n. 

32039 del 21/11/2019 (acquisita al protocollo generale della Regione Lazio con il n. 945345 del 

22/11/20199) pari ad euro 40.000,00 (IVA inclusa) in quanto comprensivo di grafica e stampa 

materiali, evento, premi e targhe per le 4 scuole vincitrici, commissione di valutazione, acquisto 

di 130 libri e premiazione finale;   

 

RITENUTO di affidare alla Lazio Innova S.p.A con sede in Via Marco Aurelio, 26/a – 00184 

Roma (Partita Iva 05950941004) la realizzazione del servizio di organizzazione di tutte le attività 

relative al Bando di concorso “Premio Donatella Colasanti e Rosaria Lopez” – edizione 2019 ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, impegnare la somma euro 40.000,00 (IVA inclusa) a valere a 

valere sul capitolo F11908 Missione 04 - Programma 07 macro-aggregato 1.03.02.99.000 “Altri 

servizi” - in favore della Lazio Innova S.p.A (cod. creditore 59621) per la realizzazione del 

servizio di organizzazione di tutte le attività relative al Bando di concorso “Premio Donatella 

Colasanti e Rosaria Lopez” – edizione 2019 (Codice CUP n. F89E19001430002 e Codice CIG 

n. Z2F2AC9DA7) - Esercizio finanziario 2019, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

RITENUTO di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della Dr.ssa Agnese 

D’Alessio Dirigente dell’Area Programmazione, Organizzazione e attuazione dell’Offerta di 

Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio che presenta i requisiti di 

esperienza e professionalità di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di affidare alla Lazio Innova S.p.A con sede in Via Marco Aurelio, 26/a – 00184 Roma (Partita 

Iva 05950941004) la realizzazione del servizio di organizzazione di tutte le attività relative al 

Bando di concorso “Premio Donatella Colasanti e Rosaria Lopez” – edizione 2019 ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

- di impegnare la somma euro 40.000,00 (IVA inclusa) a valere a valere sul capitolo F11908 

Missione 04 - Programma 07 macro-aggregato 1.03.02.99.000 “Altri servizi” - in favore della 

Lazio Innova S.p.A (cod. creditore 59621) per la realizzazione del servizio di organizzazione di 

tutte le attività relative al Bando di concorso “Premio Donatella Colasanti e Rosaria Lopez” – 

edizione 2019 (Codice CUP n. F89E19001430002 e Codice CIG n. Z2F2AC9DA7) - Esercizio 

finanziario 2019, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

- di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della Dr.ssa Agnese D’Alessio 

Dirigente dell’Area Programmazione, Organizzazione e attuazione dell’Offerta di Istruzione, 

Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio che presenta i requisiti di esperienza e 

professionalità di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Pagina  6 / 6


